stare poteris, illas non disjungendas sed con-
jungendas esse dictiones: Illud enim non ra-
tō fieri ubi vel de uno, vel de pluribus indivi-
duis aliquid dicitur, exemplis ostendi. Probatio
illa peti debebat ex Jerem. 32. 18. Jes. 10. 21. ubi in
utroq; est אל גברו licet in illo sit Mahpach cum
Sakephkaton: in hoc Tiphcha cum Sylluk. Idem
hic positus vocum, eadem constructio: eadem
igitur requiritur duorum nominum conjunctio,
quam ita, in tali formā, in tali vocum dispositio-
ne docet minister Munach vel Mahpach vel Tiph-
cha etiam propter membrum brevius sequente
Sakephkaton: vel post Tiphcha. Atnach vel
Sylluk: præf. pposito enim certo vocumpositu,
valet illa Regula, quod duæ dictiones, quas ordine
afficiunt minister Munach & Sakephkaton regu-
lariter, non disjungendæ: sed conjungendæ sint:
ut adjectivum & substantivum vel substantivū cū
substantivo per regimen: vel ut substantivum cum
substantivo per appositionem: Vel ut verbum cum
nomine: vel ut nomen cum verbo: quorum omniū
exempla patent ex nostro Prophetā. DIXI quæ
dicere volui de nomine Divino אל.

DE NOMINE DIVINO שרי

Explicabo nunc nomen שרי quod
eodem unum est ex illis nominibus, quorum
decem, sed minus rectè, in Ep. ad Marcellum re-
censet Hieronymus. Dicam verò de illius dist in-
tione,

1. Etione, formatione, significatione. Primò igitur videndum, ne formam nominis יְיָ cum forma plurali absolutâ יְיָ à יְיָ quod agrum significat, & frequens est in Bibliis Psal. 8. 8. Psal. 50. 21. 104. 11. Esa. 56. 9. nec cum יְיָ ubera mea. (à יְיָ mamma vel uber est יְיָ & cum aff. primæ personæ יְיָ Cant. Sal. 2. 13. & c. 8. 10.) confundatur: Quod hæc moneam, facit Sanchuniaton vetustissimus & Mosis temporibus proximus Historicus Phœnicum, cujus historiam Græcè recenset Philo Biblius. Dicit hic quendam DEUM Phœnicum ἀγρόν ἢ ἀγρότην vocatum: Sed fallitur, cum nomen hoc יְיָ vertit ἀγρόν ἢ ἀγρότην. Totidem quidem, iisdemq; literis scribitur nomen DEI quot & quibus יְיָ quando agrum notat: sed puncto & vocali alterum ab altero distinguitur. יְיָ enim, ut dixi Patach sequente Dagesch & puncto in dextro cornu, DEUS est, aut DEI epitheton. At יְיָ quem ipse perperam ἀγρόν aut ἀγρότην vocat, dicit unum esse ex diis, quos præcipuè colerent Biblienses populares sui idem quod obiter moneo, & ἐλωείμ quosdam recenset inter Phœnicum Deos.

II. Nomen יְיָ in quibuscunq; reperitur Scripturæ locis (reperitur autem novies in Lege; quater in Prophetis, trigesies, semel in Jobo, bis in Psalmis, bis in libro Ruth) semper DEI veri nomen est, nec ulli, præterquam soli DEO tribuitur.

Hinc

Hinc jam patet, quomodo nomen hoc nomen
DEI proprium vocari possit, quoniam, licet omni-
potentiæ respectū includat, soli tamen DEO com-
petit & appropriatur. Duo nobis objiciunt Ju-
dæi & qui eos sequitur Drusus loca, in quibus sit
nomen prophanum. Alter est Ezech. 1. 26. ubi
est קול שרי, alter Job. 22. 25. ubi vocem אע שרי
interpretatur per תקיף: Illa nunc examinabo
loca, ut pateat universalitas illius, quem dixi, con-
clusionis, igitur primò Ezech. 1. 26. audisse se di-
cit, in animalium visione sonum alarum vehe-
mentissimum, similem sonui aquarum multarum,
& כקול שרי quasi sonum omnipotentis DEI.
Wie ein gedöne des Allmächtigen: Ubi verissima
manet & divini nominis ratio, & illa omnipoten-
tiæ connotatio. Quid vero sit קול שרי expli-
catur tum v. seq. tum ipsa scripturæ phrasi v. Ps. 29.
Interpretationem meam confirmat locus Ezech.
10. v. 5. ubi propheta simili phrasi, similem, quem
se audisse dicit, alarum Cherubinarum sonum de-
scribit, eumq; fuisse dicit כקול אל שרי ברברו
quasi sonus DEI fortis, omnipotentis. Addo
nunc Jon. Chald. qui illud כקול שרי exp. per
שרי כקלאמן קדם שרי sicut vox, vel sonus à Scha-
dai, & R. Salomonem, qui ita exponit illud כקול
שרי sicut sonus expositus in Hagiographis Psal.
sc. 29. Sonus Jehovæ, in fortitudine sonus Jeho-
væ, frangit cedros. Alter locus, in quo nomen
pro-

prophanum esse dicit cum Judæis Drusius est:
 Job. 22. 25. Sed non minus, ut antè, sine ratione.
 Versu enim 21. 22. 23. jubet Themanites Jobum,
 respicere, & per seriam pœnitentiam reverti
 אֲדָנָי אֱלֹהֵי שָׂדָי ad omnipotentem: ita enim fore dicit,
 ut non saltem res & fortuna ipsius redintegren-
 tur, vel instaurentur, ita ut pro pulvere lectissimum
 aurum futurum sit, sed etiam gloriosius ab ipso
 DEO curentur: ipse enim אֲדָנָי vel omnipotens
 DEUS (ad quem svadebat se convertere) erit
 כֶּבֶדֶךָ. i. lectissimum aurum tuum. So wird
 der Allmächtige dein Gold seyn. i. e. Schaddai
 erit tibi non minus quam aurum, delectabilis &
 gratus. Cujus & promissionis, & אֲדָנָי vocis imò
 totius phraseos ratio explicatur. v. 26. כִּי אֵין עֵל
 אֲדָנָי אֱלֹהֵי שָׂדָי. Nam tum in omnipotente DEO
 te ipsum oblectabis &c. quæ pulcherrima expo-
 sitio & ternæ divini nominis אֲדָנָי ל. in loco col-
 latio, vel sola declarare poterat, id, quod Judæi &
 Drusius negant. Illis præterea oppono Targum.
 אֲדָנָי אֱלֹהֵי שָׂדָי בִּרְכֵךְ וְיִבְרַכְךָ Et benedicet Saddai ro-
 boni tuo. Evici veritatem vel universalitatem il-
 lius quam dedi conclusionis: Nomen אֲדָנָי sem-
 per in Scripturis esse Sacrum: nunquam propa-
 num: semper item proprium nunquam appella-
 tivum, adeò ut ne formam quidem Appellativi i-
 mitetur. Pergo ad tertiam.

III. Nominis divini אֲדָנָי etymon, verius videtur
 esse אֲדָנָי quod mammam vel uber significat:
 quam

quam à ךךׁ quod vastavit notat: vel à ך qui &
ךׁ sufficiens. *Explicatio.*

Si unquam alibi: certe de nominis hujus Ety-
mologia.

*Grammatici certant, & adhuc sub judi-
ce lis est.*

Nec libens in tantâ dissentientium multitudine
sententiam hic fero: sumat quisq; quam voluerit,
etymologiam. Ego meam saltem propono, nec
tamen meam saltem: Sed & Lutheri, & fortassis
aliorum. Tres video hic, easq; discrepantes Dd.
opiniones, R. Salomo, Buxtorf. Drusius & alij
explicant per ךׁ ךׁׁ, qui est sufficiens, quasi
compositum sit ex pronomine inseparabili ך cum
Pathach & nomine ךׁ sufficiens, quo sensu for-
san Aquila, & LXX. per ἰσχυρὸν reddiderunt: quam-
vis hoc sensu rectius exprimeretur vis originis per
ἀνευδὲς i. e. nullius indigus, vel ἀυτὸςρκης i. e. qui
sibi sufficit. Sed obstat ipsa compositio, quæ in
cæteris nominibus divinis exulat: obstat locorum
Scripturæ, in quibus reperitur, collatio, quibus non
satis convenire videtur etymologiæ illius ratio. pu-
tant Aben- Esra igitur & alij dictum, quasi ךךׁׁ à
rad. ךךׁ vastavit: quod quâ potentia singula
creavit, eadem etiam in nihilum redigere possit.
Convenientior esset hic etymi ratio, nisi item ob-
staret illorum in quibus primariò reperitur loco-
rum collatio. Tum ipse Diabolus à ךךׁ ךׁׁ
feu

seu vastator dicitur, eiq; verius \aleph & \beth vastare
 convenit, qvã DEO. Qui vocem \aleph forma-
 liter seu propriè notare dicunt: Facere ut cedant
 sibi omnia, illi quodammodo meliorem, licet non
 absolutam etymologiae illius rationem dare pos-
 sent, modò illius significationis evidentiam vel
 veritatem demonstrarent. \aleph mihi vastare, si-
 gnificat: id docet omnium omninò locorum col-
 latio. Hæc igitur est mihi propria. Si jam ab-
 stractionibus Philosophicis hic uti velim, non ma-
 gis in \aleph qvã vastavit fortassis obtineret illa
 significatio. Sed certè contra locorum omnium
 $\sigma\upsilon\mu\phi\omega\nu\acute{\iota}\alpha\nu$ non facile multiplicare nos decet,
 significationes præprimis, ubi non urget necessitas.
 Mihi, salvo aliorum iudicio, Lutherus hic optimè
 sensisse videtur: qvi nomen hoc à \aleph seu mam-
 mǎ, vel ubere dictum existimant quasi mammo-
 sum Idicas, qvòd omnia alat ac nutriat. Addo
 ego hic ut sæpius aliàs esse concipiendam radicem
 \aleph nutritivè hinc \aleph mamma, item uber, & \aleph
 qvòd DEUM omnium alentem ac nutrientem,
 notat. Atq; hinc forte est qvòd Gentiles DEUM
 $\mu\lambda\lambda\upsilon\mu\alpha\sigma\tau\acute{\iota}\nu$ nominarunt, i. e. mammosum respe-
 ctu illius in alendis creaturis universalitatis. Gra-
 eci Dianam postea $\mu\lambda\lambda\upsilon\mu\alpha\sigma\tau\acute{\iota}\nu$ vocarunt. Hujus
 meæ sententiæ fundamentum dico esse etymolo-
 giam, & locorum præcipuorum, in quibus illud
 primò omnium reperitur, $\sigma\upsilon\mu\phi\omega\nu\acute{\iota}\alpha\nu$. Conf.
 jam

jam saltem cum Exod. 6. 3. locus Gen. 17. i. c. 28. 3.
 c. 35. 11. c. 43. 14. c. 48. 3. c. 49. 18. Sic Bileami be-
 nediectio dicitur מְבֹרָךְ שְׁרֵי Num. 24. 4. 16. vide-
 bant ex his locis benedictiones factas esse כְּשֵׁרֵי
 שְׁרֵי & אֱלֹהֵי שְׁרֵי conjugantur, notatur miran-
 da illa divinæ majestatis & benignitatis tempera-
 tura, quod DEUS licet sit אֱלֹהִים i. e. DEUS fortissi-
 mus, sit tamen etiam שְׁרֵי i. e. alens universum
 creaturarum numerum. Hæc inquam est, meo
 iudicio, vera etymologiæ ratio & significatio: cui
 tamen non repugnat illorum, qui per omnipotens
 illud expresserunt, interpretatio: nempe cum ad
 id præstandum ille includatur. Quod si in cæte-
 ris & posterioribus Scripturæ locis non statim vo-
 bis apparebit hujus significationis connotatio, id
 vos velim cogitare, nomen hoc non appellativum:
 sed proprium esse, adeoq; primò illius respectu
 DEO tribui: postea verò ut in aliis sit divinis no-
 minibus, illud soli DEO tribui, licet non semper
 appareat illa, quam connotari hic dixi, ratio. Suf-
 ficiat nos in plurimis, iisque primariis locis illam
 investigasse.

DE NOMINIBUS DIVINIS

אֱלֹהִים & אֱלֹהִים

Conclusiones quadam.

I.

Nomen אֱלֹהִים simpliciter & cum
 præfixis מַלְכֵי Job. 24. 2. Job. 13. 4. c. 36. 2.
 D. II.

D.ii. Jobi 4. 17. sumtum soli vero DEO vindicat Scriptura, nunquam vel creaturis, vel Idolis: nisi fiat *expressa limitatio*, ut semel fit Dan. 11. 39. ubi est אלוה נכר, vel quod itidem semel saltem fit, *pronomini affixio*, & sic sumitur pro *Idolo* ut Habac. 1. 13. ubi est לאלהי pro לאלהי & habet כוון seu speciem contemptus, uti enim nec אלהי ita nec אלהי dicitur de DEO vero in tota scriptura. Videndum saltem ut tria in Daniele loca recte explicentur: Illa enim speciem contradictionis præbent. Sunt v. Dan. 11. 37 & v. 38. bis.

2. Nomen אלהי bis reperitur in *Lege* Deut 32. 15. & 17. bis in *Prophetis* Esa. 44. 8. Hab. 3. 3. *quinquagesies bis in Hagiographis* Jobo sc. quadragies semel: Psalmis, quater, ut Psal. 19. 32. 50. 22. 114. 7. & 139. 9. *Daniele* quater, in uno capite undecimo in libris Paralip. semel 2. Par. 32. 15. Nechemia semel c. 9. 17. Hinc igitur descendit *peculiare nomen divinum* אלהים

3. Primum (numero sc. *non dignitate*) ex divinis nominibus in Scripturis est אלהים, quod solum (& quidem 31.) reperitur in descriptione τὸ ἱεραμεύς, quæ est in pharascha Breschit usq; ad cap 2. Gen. versum 4. ubi cum nomine glorioso conjunctum reperitur primò omnium יהי בלהים inde usq; ad c. 4. semper, & non nisi in colloquio serpentis, est יהי אלהים nunquam solum vel אלהים vel יהיה. à capite iterum quarto ad usq; finem totius Legis nunquam reperitur יהיה אלהיה

אלהים sed distinctum vel יהוה vel אלהים su-
num locum excipiamus qui est Exod. 9. 30. Bux-
torf: concordant: Lin classe אלהים omittit locū
primum, ubi est יי אלהים Gen. 2. 4. II. con-
cordantia habent Deut. 3. 24. יי אלהים sic etiam
Deut. 9. 26. & Jos. 7. 7. ubi in Bibliis est ארבי
יהוה est igitur locus hic & male allegatus & in il-
lam classē relatus. III. Deut 5. 26. concord.
sunt אלהים קל יי ubi delendum est יי.

4. Vetusissimi Ebrei nomini אלהים signifi-
cationem Judicij ל כרת הרין inesse notarunt.
similiter plurale nomen אלהים ut & illud:
ארם & Gen. 1. 26. c. 3. 22. de domo judi-
cij intellexerunt: Utrumq; recte Nam domus
judicij nihil aliud ipsis fuit SS. Personarum in di-
vinis Trinitas, cujus umbra quaedam sunt in Ju-
dicio vel consistorio trium, quot ad minimum
Personæ requirebantur ad terrestrem Judicij do-
mum. Tres personæ, aut alicubi רלכב, requi-
runtur ad judicium. Quare? quia appellantur
אלהים. Præsupponit igitur hic Rabbinus in-
אלהים notari Trinitatem eamq; Personarum,
adeoq; in domo judicij cœlestis esse tres Personas,
patrem filium & Spiritum S. Errant v. R. Aben-
Efra Kimchi, Jarchi, & nostris temporis Judæi, qui
domum judicij interpretantur de Angelis, & eos
in S. creationis consilium admittunt, contra scri-
pturam Esa. 40. אלהים נועץ & sua Targumina.
5. Vocem אלהים formatione ל, terminatione
quia

quin & significatione esse רבים *s. pluralē*
docet singulare.

6. אלהים in totā Scriptura notat, vel DE-
UM, vel angelos, vel homines, vel idola, qvōd po-
sterius tamen non fit, nisi ex accidente, mente sc.
vel intentione colentium: Sicut Jerem. 28. 1. Cha-
nania vocatur propheta, quia pro tali habebatur:
Sic ille *ψευδο* Samuel 1. Sam. 28. 15.

7. Fundamentum in singulis est, *significatio ju-*
dicij, cujus respectu πρώτως de DEO glorioso:
δεύτερας & κατ' ἀναλογίαν de Angelis, & Judici-
bus, DEI in administrandā justitiā legis & vica-
riis ὁμωνύμως de falsis Ethnicorum diis seu De-
astris dicitur.

8. Πρώτως igitur de vero DEO dicitur non tam
respectu essentiæ, quam personarum, quarum da-
tur in divinis pluralitas, ut ita analogia illius quæ
intercedit huic voci conceptæ in ordine ad DEUM
& in iudices, ratio, fundetur *præter ipsum judicandū*
actum, in ipsā etiam personarū pluralitate non mi-
nus obtinet in אלהים divinis, quam in Angelis &
iudicibus: imò qvōd in אלהים *Trinitatem* cre-
diderunt, propterea in suis etiam judiciis plurali-
tatem *s. domo judicij celestis Trinitate* non mi-
norem constituerunt Hebrei antiquissimi. Hinc
illud: אין בית דין פחות משלשה.